
INFORME D'INTERVENCIÓ SOBRE MODIFICACIÓ DE CRÈDITS

Aquesta Intervenció, en virtut de les atribucions de control citades i 

establertes en l'article 213 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 

Locals aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març i desenvolupades 

pel Reial decret 424/2017, de 28 d'abril, pel qual es regula el règim jurídic del 

control intern en les entitats del Sector Públic Local; i en atenció a les facultats 

recollides en l'article 4.1.b).2n del Reial decret 128/2018, de 16 de març, pel qual 

es regula el règim jurídic dels funcionaris d'Administració Local amb habilitació de 

caràcter nacional, emet el següent

INFORME

PRIMER.- Les modificacions pressupostàries són els canvis en quantia, 

finalitat o temporalitat dels crèdits inicialment aprovats als pressupostos de les 

entitats locals.

De conformitat amb el que es disposa en l'article 34 del Reial decret 

500/1990, de 20 d'abril pel qual es desenvolupa el capítol primer del títol sisè de la 

Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de 

pressupostos, les modificacions de crèdit que podran ser realitzades als 

pressupostos de despeses de l'Entitat i dels seus Organismes autònoms són els 

següents:

 Crèdits extraordinaris.

 Suplements de crèdits.

 Ampliacions de crèdit.

 Transferències de crèdit.

 Generació de crèdits per ingressos.

 Incorporació de romanents de crèdit.

 Baixes per anul·lació

SEGON.- La legislació aplicable és la següent:

 L'article 177 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals 

aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.



 Els articles 34 a 38 del Reial decret 500/1990, de 20 d'abril, pel qual es 

desenvolupa el Capítol primer del Títol sisè de la Llei 39/1988, de 28 de 

desembre, reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de pressupost.

TERCER.- L'expedient que es proposa per a la seva aprovació versa sobre 

una modificació del Pressupost vigent mitjançant suplement de crèdit per un import 

total de 150.000,00suf euros.

QUART.- De conformitat amb el que es disposa en l'article 177 del Text 

Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret 2/2004, 

de 5 de març, i article 35 del Reial decret 500/1990, de 20 d'abril, davant 

l'existència de despeses que no poden demorar-se fins a l'exercici següent, pels 

quals no existeix crèdit suficient al vigent Pressupost de la Corporació, es va incoar 

per part de l'Alcalde de l'entitat local expedient de modificació de crèdits.

La Memòria d'Alcaldia adjunta a l'expedient, justifica la necessitat de la 

mesura acreditant el caràcter determinat de la despesa a realitzar, i la inexistència 

de crèdit suficient destinat a aquestes finalitats específiques en l'estat de despeses.

Així les coses, les despeses que no poden demorar-se fins a l'exercici 

següent i, que compleixen amb els requisits exigits en l'article 37.2 del Reial decret 

500/1990, de 2 d'abril, són els següents:

Pressupost de Despeses

Aplicació Descripció Crèdit extraordinari

Progr. Econòmica

2311 48000 01 Atencions benèfiques i assistencials 147.000,00€

2313 63300 01
Residència. Maquinària, instal. Tècniques 

i utillatge
3.000,00€

TOTAL 150.000,00€



CINQUÈ.- Aquestes despeses es financen, de conformitat amb l'article 177 

del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març, així com l'article 36 del Reial decret 500/1990, 

amb càrrec al romanent líquid de tresoreria, d'acord amb el següent detall:

Altes en Concepte d'Ingressos

Aplicació: 

econòmica
Descripció Euros

Cap. Art. Conc.

8 70 00
Romanent de tresoreria per despeses 

generals
150.000,00€

TOTAL INGRESSOS

SISÈ.- L'import del romanent líquid de Tresoreria deduït de la liquidació de 

l'exercici de 2020 ascendeix a la quantitat de 6.613.989,99€, dels quals s’han 

utilitzat per a la incorporació de crèdits de l’exercici anterior 358.172,11 euros, per 

la qual cosa resulta suficient per al finançament de la present modificació. 

SETÈ.- Que la modificació pressupostària, està estructurada i adaptada al 

previst en l'Ordre EHA 3565/2008, de 3 de desembre de 2008, per la qual s'aprova 

l'estructura dels Pressupostos de les Entitats Locals, modificada per l'Ordre 

HAP/419/2014, de 14 de març.

Tal com queda reflectit, l'aplicació pressupostària s'ha definit, almenys, per 

la conjunció de les classificacions per programes i econòmica, en l'àmbit de grups 

de programes i concepte, respectivament.

Així mateix i de conformitat amb el que es disposa a les bases d'execució del 

Pressupost, en els crèdits de l'estat de despeses i respecte a la Classificació per 

Programes, el nivell de vinculació jurídica és, com a mínim, en l'àmbit d'Àrea de 

Despesa, i respecte a la Classificació econòmica és, com a mínim, el de Capítol, 



complint el previst en l'article 23 del Reial decret 500/1990 per als nivells de 

vinculació.

VUITÈ.- Així mateix i, de conformitat amb la normativa vigent en matèria 

pressupostària, el pressupost està sotmès a unes regles bàsiques que determinen 

el seu contingut, àmbit temporal així com determinats aspectes d'aquest, els 

anomenats principis pressupostaris.

Tal com es desprèn d'aquest informe així com de la documentació que obra 

en expedient, entre els citats principis, que es compleixen íntegrament, caldria 

destacar els següents:

El principi d'universalitat, doncs el pressupost ha de recollir la totalitat dels 

ingressos i dels gats de l'entitat.

El principi de pressupost brut en el seu vessant comptable del principi 

d'universalitat, doncs les aplicacions pressupostàries apareixen pel seu valor brut, 

sense minoracions.

El principi d'unitat pressupostària doncs tota l'activitat de l'entitat queda 

recollida en un únic estat d'ingressos i despeses.

El principi d'anualitat, doncs el pressupost es refereix a l'any natural.

El principi d'equilibri pressupostari, doncs les despeses pressupostàries 

financen als ingressos públics, sense existir dèficit inicial.

El principi de Desafectació, doncs els ingressos es destinen a finançar la 

totalitat de les despeses, sense que, en general, es vinculin determinats despeses a 

determinats ingressos, excepte en el cas d'ingressos específics afectats finalitats 

determinades.

Sent el resultat del control permanent previ de l'expedient:

 Favorable


